
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

   
 

РЕШЕНИЕ  
 

от    31.03.2023           №  19  
 

 

Об отчете Главы  муниципального  

Образоваия – Ершичский район  

Смоленской области В.Е.Абраменкова  

о результатах своей деятельности  и  

деятельности Администрации  муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской 

области  за 2022 год 

 

        Заслушав  отчет  Главы  муниципального образования-Ершичский район 

Смоленской области  В.Е.Абраменкова  о результатах своей деятельности  и 

деятельности  Администрации  муниципального образования-Ершичский район 

Смоленской области  за 2022 год,  

         ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   

 

Р Е Ш И Л : 

 

       Отчет Главы  муниципального образования-Ершичский район Смоленской 

области В.Е.Абраменкова о результатах своей деятельности  и деятельности  

Администрации  муниципального образования-Ершичский район Смоленской 

области за  2022  год принять к сведению.  (Отчет  прилагается) 

 
    
 

 

 Председатель Ершичского                       Глава муниципального образования - 

 районного Совета депутатов                    Ершичский район Смоленской области 

 

  ______________О.Г. Авдюшкина           ________________ В.Е. Абраменков 

 

 

 

 

 

 

 

 



Доклад  

к отчету Главы муниципального образования - Ершичский район 

   Смоленской области о результатах своей деятельности  

и деятельности Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области  за 2022 год 

 

Уважаемые депутаты, уважаемые  присутствующие! 

 

        В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и   ст. 29 Устава муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области представляю отчет о деятельности Главы муниципального 

образования - Ершичский район  и Администрации муниципального 

образования - Ершичский район  за истекший 2022 год. 

       В 2022  году  работа Администрации муниципального образования – 

Ершичский район   строилась в пределах полномочий, определенных 

федеральным, областным законодательством и Уставом муниципального 

образования - Ершичский район.  

       Главным инструментом проведения социальной, финансовой                                     

и  инвестиционной политики на территории муниципального образования 

является районный бюджет. 

                         

Исполнение  бюджета 

 

        Общий объем доходов бюджета муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области за 2021 год составил 228 395,6 тыс. 

рублей (утвержденные плановые назначения 226 965,8 тыс. рублей). 

Исполнение составило 100,6 процентов. Финансовая помощь из областного 

бюджета составляет 87,7 процентов от всех поступивших доходов                                     

или 200 388,1 тыс. рублей. 

        Собственных доходов в бюджет муниципального образования – 

Ершичский район поступило 28 007,4 тыс. рублей или 106,1% к утвержденному 

плану. Основными доходными источниками, наполняющими казну 

муниципального образования являются: налог на доходы с физических лиц 

план исполнен на 109,1%, налоги  на совокупный доход выполнены на 105,0%,  

неналоговые доходы на 101,1%.  

         Расходы  бюджета муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области  утверждены в сумме 229 732,2 тыс. рублей. Кассовое 

исполнение по расходной части сложилось в сумме 223 809,8 тыс.  рублей                            

или 97,4 %. В ходе организации исполнения бюджета по расходам 

использовался тщательный анализ эффективности и целесообразности 

расходования средств бюджета. 

        Приоритетными направлениями финансирования расходов бюджета 

Ершичского района являются отрасли социально-культурной сферы. В общем 

объеме расходов их удельный вес составляет 78,4 процента. В рамках бюджета 



осуществлялась реализация 7-ми муниципальных программ. Расходы                             

на реализацию муниципальных программ составили 216 760,6 тыс. рублей или 

96,9% от общего объема расходов. 

         На выплату заработной платы и начислений на нее по всем категориям 

работников  из бюджета направлено 137 024,0 тыс. рублей, расходы на оплату 

топливно-энергетических ресурсов 14 076,2 тыс. рублей. На укрепление 

инфраструктуры Ершичского района из бюджета направлено 21 629,7 тыс. 

рублей. Расходы на оказание финансовой помощи бюджетам сельских 

поселений  составили 19 096,8 тыс. рублей. 

       Отделом экономики, имущественных и земельных отношений      

Администрации муниципального образования – Ершичский район 
ежегодно разрабатывается прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования - Ершичский район. Прогноз определяет 

основные направления и экономические параметры развития Ершичского 

района и является исходным документом для проектировки бюджета 

муниципального образования – Ершичский район.  В течение прошлого года 

осуществлялся анализ основных показателей работы промышленных 

предприятий Ершичского района по видам экономической деятельности, 

заработной платы и среднесписочной численности, работающих по видам 

экономической деятельности.        

       За 2022 год объём отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами предприятий и организаций 

в действующих ценах составил 120,976 млн. рублей. 

     Среднемесячная заработная плата работников организаций (без субъектов 

малого и среднего предпринимательства) за 2022 год составила                                                   

28 673,5 рублей. 

       В 2021 году объем инвестиций в основной капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 жителя составил 32 226 руб. 

     Продолжалась работа по оформлению в муниципальную собственность 

земельных участков. По состоянию на 31.12.2022 года признаны 

муниципальной собственностью из числа невостребованных земельных долей 

10583,67 га. 

      По состоянию на 01.01.2023 года в реестре инвестиционных площадок 

значится  20 объектов, из них 10 объектов приоритетные. 

     Мероприятия, направленные на развитие и поддержку субъектов малого                    

и среднего предпринимательства размещаются на официальном сайте, там же 

создан раздел с полезной информацией для инвесторов. Ежегодно проводится  

рассылка коммерческих предложений инвесторам, руководство в рабочем 

порядке проводит переговоры с инвесторами.    

          Одним из основных полномочий  органов местного самоуправления 

является управление муниципальной собственностью.  В 2022 году                                  

в соответствии с прогнозным планом дополнения перечней муниципального 

имущества и в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого                   

и среднего предпринимательства перечень муниципального имущества, 

свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления его во 



владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства был дополнен 1-м объектом  муниципального 

недвижимого имущества –  нежилое здание школы общей площадью                           

696,3 кв.м., расположенное по адресу: Ершичский район,  д. Карды. 

       За 2022 год из государственной собственности Смоленской области 

принято безвозмездно в муниципальную собственность муниципального 

образования – Ершичский район  имущества на общую сумму 5 341 725,44  руб. 

в т.ч. автобус для перевозки учащихся для  МБОУ «Ершичская средняя школа» 

на сумму 2 375 200,00  руб.; учебная литература для нужд 

общеобразовательных школ в количестве 494 шт. на общую сумму                                

161 315,44 руб.;  транспортное средство марки УАЗ – 3115195 для нужд  

Администрации на сумму 316 100 руб.; транспортное средство марки ЗИЛ – 

433360 для хозяйственных нужд МУП «Коммунальщик» на общую сумму                  

318 780 руб.; стационарные металлодетекторы в количестве 3 шт. на сумму                 

656 550 руб. для обеспечения безопасности участковых избирательных 

комиссий, расположенных в зданиях Кузьмичского СДК, Руханского СДК, 

Администрации Воргинского сельского поселения;  транспортное средство 

марки  LADA GRANTA в количестве 2 ед. на общую сумму 1 399 200 руб.                               

для нужд Администрации. 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.07.2006 № 135-ФЗ                          

«О защите конкуренции» сдача муниципального имущества в аренду 

осуществляется исключительно по итогам торгов. На 01.01.2023 г. заключено                       

4 договора аренды муниципального имущества. Поступления доходов от 

предоставления в аренду муниципального имущества за 2022 г. составили        

278,7 тыс. руб., что составляет 98,5% от планового показателя на 2022 год        

282,9 тыс. рублей.  Долг по аренде имущества на 01.01.2023 г. составил                    

233,0 тыс. руб. Общая площадь муниципального имущества сданного в аренду 

составляет 967,62 кв.м. 

          В целях максимального пополнения доходной части бюджета 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области было 

принято решение о включении в прогнозный план (программу) приватизации 

муниципального имущества муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на 2022 год объекта муниципального движимого 

имущества - транспортного средства марки ГАЗ - 3102, 2001 года выпуска, 

подлежащего приватизации на  электронном аукционе. Данный объект 

движимого имущества реализован на электронном аукционе. Начальная цена 

продажи – 37 000 руб., цена сделки сложившаяся по результатам электронного 

аукциона составила 418 100 руб. 

         Всего поступило в бюджет муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области доходов от продажи муниципального имущества                                 

9 226 879,99 руб.  В течение 2022 года Отделом экономики, имущественных                  

и земельных отношений  оформлена техническая документация                                         

и зарегистрировано право муниципальной собственности на 32 объекта 

недвижимого имущества. 



       За 2022 год заключено 14 договоров аренды земельных участков                                  

и 36 договоров купли – продажи земельных участков гражданам. 

    За истекший год поступило в местный бюджет доходов от: 

- арендной платы за земельные участки –  630 280,58 рублей; 

- продажи земельных участков –  8 808 779,79 рублей. 

       Одним из механизмов повышения эффективности, использования средств 

местного бюджета является организация конкурсных процедур 

(муниципальный  заказ).           

      Администрация муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области  определена  уполномоченным органом на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области, эти функции фактически 

исполняет отдел экономики, имущественных и земельных отношений. В  рамках 

Федерального закона № 44 - ФЗ  в  2022  году объявлено 17  аукционов                                

и 1 конкурс в электронной форме  и из них это:   

       - аукционы  по ремонтам покрытий автомобильных дорог общего 

пользования местного значения;  

       -  аукционы по замене деревянных окон на окна ПВХ в зданиях 

муниципальных бюджетных учреждений; 

       - приобретение мебели и оборудования для МБОУ «Ершичская средняя 

школа»;            - аукционы по благоустройству и содержанию автомобильных 

дорог Ершичского сельского поселения; 

         - а также аукцион на выполнение работ по благоустройству в рамках 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды                    

на территории Ершичского сельского поселения». 

        Начальные  суммы контрактов по состоявшимся процедурам составили                    

89,9 млн. рублей. Экономия по результатам торгов составила 3,2 млн. рублей.  

Доля закупок  у субъектов малого предпринимательства за 2022 год по всем 

муниципальным заказчикам составила 71,7 %.   

   

Сельское хозяйство 

 

      Уважаемые коллеги, Ершичский район всегда был сельскохозяйственным 

районом. В 2022 году на территории муниципального образования 

сельскохозяйственным производством занимались 4 сельскохозяйственные 

организации (СПК «Центральный», МУСП «Знамя», ООО «Елена»,                         

ООО «Росинка»), 8 крестьянских (фермерских) хозяйств (Агаев Надир Мириш 

оглы, Астахова Регина Игоревна, Безрукова Олеся Александровна, Казаков 

Владимир Михайлович, Маркеленкова Надежда Ивановна, Поладлы Фаган 

Эльданиз оглы, Симоненков Владимир Анатольевич, Невский Дмитрий 

Сергеевич), Агрохолдинг ООО «Брянская мясная компания» и личные 

подсобные хозяйства. В 2022 году среднегодовая численность работников 

занятых в сельскохозяйственном производстве составила 36 человек                                   

(28 человек в сельскохозяйственных организациях и 8 в крестьянских 



(фермерских) хозяйствах). Среднемесячная заработная плата 1 работающего                   

в сельскохозяйственных организациях составляет 16 059 рублей. 

         Вся посевная площадь сельскохозяйственных культур в 2022 году 

составила 6486,6 гектаров, в том числе зерновые и зернобобовые культуры       

1666 гектаров,  картофель — 20 гектаров, кормовые культуры- 4800,6 гектаров. 

         Валовой  сбор сельскохозяйственных культур в 2022 году составил: 

зерновые и зернобобовые культуры 2119,9 тонн, картофель - 264,2 тонны. 

Урожайность по зерновым и зернобобовым культурам -16,3 ц/га, картофелю — 

146,8 ц/га.         

        На 01.01.2023 года  имеется крупного рогатого скота  - 7787 голов, что                        

на 1070 голов больше, чем в 2021 году, в том числе коров 4171 голова, что                   

на 474 головы больше уровня прошлого года. Валовой надой  молока                             

в 2022 году  составил -  67,4 тонны, плюс к уровню прошлого года на 5,4 тонны.  

       За 2022 год по сельскохозяйственным организациям получена чистая 

прибыль в сумме 821 тыс. рублей, по сравнению с 2021 годом  прибыль 

уменьшилась на 2317 тыс. рублей. С прибылью сработали  три 

сельскохозяйственные организации: СПК «Центральный» - 509 тыс. рублей, 

ООО «Елена» - 206 тыс. рублей, ООО «Росинка» - 148 тыс. рублей.                                

Одно сельхозпредприятие в 2022 году сработало с убытком МУСП «Знамя»                      

26 тыс. рублей. Уровень рентабельности в 2022 году составил 7,9%,                                   

в 2021 г. - 27,6%. 

        Выручка от продаж составила 12 028 тыс. рублей, что меньше чем                      

в 2021 году на 2 742 тыс. рублей. 

       Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2022 года составила                    

45 тыс. рублей, в 2021 году 597 тыс. рублей, уменьшилась к уровню прошлого 

года на 552 тыс. рублей.                                                                                                   

       Кредиторская задолженность по сельскохозяйственным организациям 

составила 3325 тыс. рублей, увеличилась к прошлому году на 2490 тыс. рублей. 

      Доходы по крестьянским (фермерским) хозяйствам за 2022 год составили                 

7801 тыс. рублей, расходы - 7559 тыс. рублей. 

 

        Большое внимание Администрация муниципального образования уделяет 

стабильной работе жилищно-коммунального хозяйства. 

            В 2022 году были выполнены работы по реализации национального 

проекта «Жилье и городская среда» в рамках реализации областной 

государственной  программы «Формирование современной городской среды на 

территории Смоленской области». Объем финансирования по указанному 

проекту составил 2239,42 руб. Денежные средства были направлены                              

на благоустройство дворовой территории расположенной по адресу: 

Смоленская область, Ершичский район, Ершичское сельское поселение,                          

с. Ершичи, ул. Ленина, д. 84,88. 

         За 2022 год  освоено 815,7 тыс. рублей на работы по ремонту  

водопроводной сети с. Ершичи, в том числе: 

         - 165,3 тыс. рублей по ремонту водопровода с. Ершичи по пер. Ленинский 

от д.1 до д.7, протяженностью 280 м., 



         - 585,8  тыс. рублей  по  ремонту водопровода с. Ершичи по ул. 8 Марта                     

от  д.61 до скважины ТВК, протяженностью 310 м.; 

           - 64,6  тыс. рублей по ремонту водопровода  по ул. Гагарина, ул. Ленина,  

д.80, д. Блинные Кучи. 

         Содержание мест захоронений на территории Ершичского сельского 

поселения: 

     156 751,00 рублей расходы по организации содержания мест захоронения,                  

в т.ч.: 

          - 43 514,00 рублей - работы по содержанию мест захоронения  кладбища 

по     ул. Гагарина (СХТ) (уборка, погрузка и вывоз мусора); 

        -  46 500,00 рублей - благоустройство кладбища д. Блинные Кучи 

(ограждение, уборка мусора, покраска); 

 - 45 571,00 рублей - работы по содержанию мест захоронения  центральное 

кладбище (уборка, погрузка и вывоз мусора); 

 - 21 166,00  рублей - работы по содержанию мест захоронения  нового 

кладбища (скашивание травы). 

 

В 2022 году выполнен ремонт муниципальной бани в с. Ершичи на общую 

сумму 1 359 тыс. рублей. 

           Из средств федерального дорожного фонда произведен ремонт улиц                            

и проездов на  сумму 20,0 млн. руб.  Отремонтировано 7069  м дорог, а именно:  

           - произведен   ремонт  автомобильных дорог села Ершичи по ул. Низинская, 

Твардовского, 1-й, 2-й, 3-й пер. Набережный, ул. Набережная  - на данных 

улицах был уложен слой песчано-гравийной смеси с последующей отсыпкой 

щебнем дорожного полотна;  

            -  на ул. Свиридкина,  ул. Есенина, ул. Строителей, пер. Ленинский,                        

д. Рудня, д. Сосонки, д. Блинные Кучи  проведен ремонт с укладкой асфальта. 

           В 2022 году силами МУП «Коммунальщик» и ИП Палакян С.А.                              

был произведен текущий ремонт кровли многоквартирного дома № 2                            

по ул. Молодежная  с. Ершичи на общую сумму 61,9 тыс. рублей. 

      Жилищное строительство: 

        За 2022 год построено и введено индивидуальными застройщиками                        

1150 кв.м жилья при плане 1186,7 кв.м (96,9%). 

       Градостроительная деятельность: 

     В рамках исполнения полномочий сельских поселений, переданных 

Администрацией МО – Ершичский район Смоленской области в 2022 году 

оказывались муниципальные услуги в области градостроительной 

деятельности: 

     -  выдача разрешений на ввод объектов капитального строительства – 

выдано 0 разрешений; 

    - выдача разрешения на строительство – выдано 0 разрешений; 

    - выдача ГПЗУ – выдано 3 градостроительных плана земельного участка; 

    - утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом 

плане территории - утверждено 115 схем; 



    - выдача уведомлений о соответствии указанных в уведомлении                                  

о планируемом строительстве объекта ИЖС  установленным параметрам                            

и допустимости размещения объекта ИЖС на земельном участке – выдано 29 

уведомление; 

     - выдача уведомлений о соответствии построенного или 

реконструированного объекта ИЖС требованиям законодательства                                 

о градостроительной  деятельности – выдано 11 уведомлений.   

     - присвоение и аннулирование адресов – выдано 77 постановлений.  

   В Ершичском сельском поселении за 2022 году заменено 28 уличных 

светильников  и 3 вышедших из строя суточных реле времени. За 2022 год 

установлено 39 дорожных знаков, оборудован 1 новый дополнительный 

пешеходный переход по ул. Ленина.   

          В 2023 году планируется:  

- благоустройство сквера возле почтового отделения, расположенного                   

по адресу: Смоленская область, Ершичский район, Ершичское сельское 

поселение,                 с. Ершичи, ул. Ленина, д. 41 

   - ремонт дороги по ул. Ленина с. Ершичи, протяженностью 1161 метров          

на сумму 20,0 млн. рублей 

    - строительство и ввод в эксплуатацию 1190 квадратных метров жилья 

индивидуальными застройщиками. 

    Основная деятельность администрации района в области строительства и 

архитектуры в минувшем году осуществлялась по следующим направлениям: 

      - согласование и утверждение строительной документации, проектов                        

на строительство объектов недвижимости, актов выбора земельных участков, 

картографических материалов; 

       - осуществление контроля за всеми видами градостроительной 

деятельности. 

    Специалисты отдела по строительству, архитектуре, ЖКХ и работе                             

с сельским поселением  принимали участие в разработке и реализации 

долгосрочных целевых муниципальных программ. 

        В рамках  организации и осуществлении мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территорий муниципального района                               

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, участию 

в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья, участию в профилактике терроризма в 2022 году спланированы, 

организованы и проведены мероприятия по защите населения и территорий                     

от ЧС природного и техногенного характера, участию в предупреждении                                

и ликвидации последствий ЧС муниципального образования - Ершичский 

район, пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, в том числе: 

1. Подготовка и обучение населения, способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 



2. Поддержание в постоянной готовности к использованию системы связи 

и оповещения муниципального образования - Ершичский район об опасностях, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

3. Создание и использование резерва материальных ресурсов                                 

для мероприятий гражданской обороны; 

4. Выполнение структурными подразделениями муниципального 

образования - Ершичский район особых полномочий по решению задач                                 

в области гражданской обороны, в области защиты населения и территорий                     

от ЧС природного и техногенного характера, участии в предупреждении                     

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечении безопасности населения            

на водных объектах. 

 В 2022 году  на территории муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области наблюдалась положительная динамика обстановки 

по снижению последствий от пожаров. В 2022 году зарегистрировано                             

18 пожаров, в 2021 году – 13 пожаров, но при пожарах в 2021 году 1 погибший, 

1 травмированный, в 2022 году – погибших и травмированных нет.  

  В Администрации района в рамках переданных полномочий действует 

Административная комиссия, которая является постоянно коллегиальным 

органом, уполномоченным рассматривать дела об административных 

правонарушениях, предусмотренных областным законом № 28-з от 25.06.2003 

«Об административных правонарушениях на территории Смоленской области». 

В соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно 

коммунального хозяйства РФ от 13.04.2018г № 711/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства 

территории поселений, городских округов, внутригородских районов» 

разработаны и утверждены решением Советов депутатов сельских поселений 

Правила благоустройства территории сельских поселений  Ершичского района 

Смоленской области. За 2022 год административной комиссией был составлен     

1 протокол по статье 17.5 «Нарушение запретов, установленных правилами 

благоустройства территории сельских поселений Ершичского района 

Смоленской области».  ПП по Ершичскому району по статье 27 «Нарушение 

тишины и спокойствия граждан в ночное время» было составлено 2 протокола, 

по статье 30.1 «Нарушение общепринятых норм нравственности» 1 протокол. 

По статье 28.1 «Приставание к гражданам» нарушений за 2022 год не было. 

Письменных заявлений граждан в комиссию не поступало. Комиссией                                

за 2022 год было проведено 4 заседания. По результатам рассмотрения дел      

были вынесены постановления: - 3 постановления о назначении 

административного наказания в виде штрафа, что составило 5000 рублей                          

и 1 постановление в виде предупреждения. Передано в службу судебных 

приставов 3 материала на сумму 5000 рублей.  Штрафы уплачены частично,                            

их сумма составила 6347,56 рублей.  В 2022 году проводились рейды по селу 

Ершичи и на территории сельских поселений Ершичского района Смоленской 

области на предмет выявления нарушения Правил благоустройства.                              

По результатам рейдов гражданам были вручены предупреждения                                    

об устранении нарушений Правил. 



        Для осуществления государственной политики в сфере создания правовых 

и социально-экономических условий, а также реализации прав и законных 

интересов несовершеннолетних на территории муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области существует и работает комиссия                        

по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - комиссия). 

В соответствии с областным законом «О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» от 04.09.2007 года  № 90-з                                     

в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области создана 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 

образовании – Ершичский район Смоленской области. Состав и регламент 

работы комиссии (далее по тексту - Регламент) утвержден Постановлением 

Главы муниципального образования - Ершичский район Смоленской области 

от 17.08.2020 г. № 310. Постановлением Главы муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области от 05.05.2008 № 93 определен 

уполномоченный орган местного самоуправления по осуществлению 

государственных полномочий по созданию и организации деятельности 

комиссии – Администрация муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области. 

 За 2022 год было проведено 23 заседания. 

 По результатам проведенных заседаний комиссии были даны                                 

46 поручений, из них: 9 — органам социальной защиты населения, 13 — отделу 

по образованию, 12 — органам опеки и попечительства, 5 — органам по делам 

молодежи,  7 - органам внутренних дел. 

           За 2022 год рассмотрено 29 персональных дел в отношении законных 

представителей.  

По итогам заседаний комиссий оформлено 29 постановлений,                                 

в том числе 26 - штраф, 3 - предупреждения, в которых вынесено 46 поручений 

органам и учреждениям системы профилактики.  

 В 2022 году организовано 18 межведомственных рейдов, 

организованных    при участии комиссии  по местам массового скопления 

несовершеннолетних в целях выявления правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними, и правонарушений, совершенных в отношении 

несовершеннолетних. 

Так же совместно с органами опеки и попечительства было осуществлено 

86 посещений в семьи состоящие на профилактическом учете как СОП,                          

32 посещения в семей по поступившим сигналам в органы профилактики 

безнадзорности, а так же семьи находящиеся в группе риска, всего за 2022 год 

было 118 посещение. 

За отчетный 2022 год  комиссии проведены следующие мероприятия: 

- 17 рейдов — по местам массовых скоплений несовершеннолетних,                                     

в целях выявления правонарушений, совершенных несовершеннолетними,                      

и правонарушений, совершенных в отношении несовершеннолетних; 

- 86 посещение семей в социально опасные семьи, семьи «группы риска». 

 
 



Муниципальная система образования  
 

    Деятельность муниципальной образовательной системы Ершичского района 

Смоленской области направлена на предоставление современного 

качественного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

образования и дополнительного образования, обеспечение государственных 

гарантий доступности и равных возможностей получения полноценного 

образования. Деятельность осуществляется на основе муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в   муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области, Указа  Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях                                

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период                              

до 2024 года». 

Система образования в муниципальном образовании – Ершичский район 

Смоленской области представлена  7-ю образовательными учреждениями,                       

из них:  

     - 5 общеобразовательных  учреждений (4 средних и 1 основное 

общеобразовательное учреждение), из них три малокомплектные школы (менее 

50 обучающихся); 

      - 1 дошкольное учреждение; 

      - 1 учреждение дополнительного образования детей.      

  В общеобразовательных учреждениях Ершичского района на 31 декабря 2022 

года - 455 обучающихся, (планируемое количество обучающихся  на 01.09.2023 

– 443). Все общеобразовательные учреждения работают в первую смену.                                             

Три   общеобразовательных учреждения  работают по 5-ти дневной учебной 

неделе, 2 общеобразовательных учреждения по шестидневной учебной неделе.                                

В МБОУ «Ершичская средняя школа» для обучающихся 1-4 классов 

организована группа продленного дня. 

В целях реализации права на получение общедоступного и бесплатного 

начального, основного общего и среднего общего образования на территории 

района  обеспечена доступность к полноценным образовательным услугам всех 

категорий детей, в том числе детей с особыми возможностями здоровья.                         

В  общеобразовательных организациях района обучается 3 ребенка инвалида           

по образовательным программам (МБОУ «Ершичская средняя школа»,                    

МБОУ «Руханская средняя школа», 1 ребенок с ограниченными 

возможностями здоровья по адаптированной образовательной программе 

(МБОУ «Ершичская средняя школа»), 4 ребенка инвалида обучаются на дому 

по адаптированным образовательным программам (МБОУ «Ершичская средняя 

школа»). 

          В период 2018-2022 годов, по объективным причинам в Ершичском 

районе школьная сеть существенно изменилась по причине ее оптимизации.                   

В результате снижения численности населения. Население уменьшается, 

соответственно, уменьшается и количество детей в школах. Родители 

понимают, что в малой школе ребенок не может успешно социализироваться.             

В маленьком коллективе ученик просто лишен огромного количества тех видов 



деятельности, которые нужны для нормальной социализации. Все сводится                  

к учебной деятельности, к взаимодействию ученик-учитель, а этого 

недостаточно. В 2018 году ликвидированы 2 общеобразовательных 

учреждения: МБОУ «Литвиновская основная школа», МБОУ «Кардовская 

основная школа», в 2019 году ликвидированы 3 общеобразовательных 

учреждения: МБОУ «Карповская основная школа», МБОУ «Поселковская 

основная школа», МБОУ «Тросна – Исаевская основная школа», в 2021 году 

ликвидировано МБОУ «Корсиковская основная школа». 

Причина ликвидации образовательных организаций: 

     - низкая наполняемость обучающимися общеобразовательных организаций; 

    - нерациональное использование бюджетных средств для обеспечения 

материально-технической базы учреждений в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами начального общего                             

и основного общего образования; 

   - в общеобразовательных организациях не созданы условия для полноценного 

занятия физической культурой и спортом (отсутствует спортивный зал), 

пищеблоки не соответствовали современным требованиям СанПиН; 

   - техническое состояние общеобразовательных учреждений; 

   - выполнение обязательств соглашений, предусматривающих меры, 

направленные на стимулирование социально-экономического развития                                

и оздоровления муниципальных финансов и др. 

На территории муниципального образования функционирует                                   

1 муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Солнышко» на 150 мест, с количеством воспитанников - 103. На базе                        

МБОУ «Воргинская средняя школа» функционирует дошкольная группа                           

на 20 мест, с количеством воспитанников - 8. 

Общая численность детей дошкольного возраста от года до семи лет                    

в районе по состоянию на 01.01.2022 г. по статистике составляет  245  человек. 

Дошкольным образованием охвачено 111 воспитанников  (планируемое 

количество воспитанников на 01.09.2023г. – 95). Очередь на зачисление детей                            

в дошкольное учреждение отсутствует. 

Система дошкольного образования на 100% обеспечена педагогическими  

кадрами. В дошкольном  учреждении организуют и осуществляют 

образовательный процесс 13 педагогических работников.  Из них, имеющих 

высшее педагогическое образование – 8 человек (62%), среднее специальное – 

5 человек (38%). Первую квалификационную категорию имеют 10 педагогов 

(77%). Высшую категорию 1 педагог (8%), остальные педагоги – соответствие 

занимаемой должности (15%). 

Таким образом, основными задачами в области дошкольного образования 

считаю: 

      - продолжение работы по сохранению и укреплению здоровья детей, 

развитию вариативных форм дошкольного образования, 

      - обеспечение преемственности дошкольного и начального общего 

образования. 



Образовательно-воспитательную деятельность в школах осуществляют -                                 

68 педагогических работников. Из них, имеющих высшее педагогическое 

образование – 60 человек (88%), среднее специальное – 8 человек (12%). 

Высшую квалификационную категорию имеют 11 педагогов  (16%), первую 

квалификационную категорию - 57 педагогов (84%). Кадровый состав 

педагогических работников в муниципальных образовательных учреждениях 

остается стабильным.  

В МБУДО Ершичский Дом детского творчества функционирует                             

30 творческих объединений, в которых обучается  355 обучающихся.  

Второй год  в районе успешно реализуется национальный проект 

«Образование»,  в рамках которого действуют такие структурные 

подразделения, как  Муниципальный опорный центр дополнительного 

образования на базе МБУДО Ершичский ДДТ, Центр цифрового                                       

и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе МБОУ «Ершичская средняя 

школа» (2020 год),  Центр естественно-научной направленности «Точка роста» 

на базе МБОУ «Воргинская средняя школа» (2021 год). 1-го сентября 2022 года 

торжественно открыл свои двери  Центр естественнонаучной направленности 

«Точка роста» на базе МБОУ «Руханская средняя школа».   

Также реализованы необходимые мероприятия для функционирования 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей (ПФДОД), обеспечивающей свободу выбора 

образовательных программ, равенство доступа к дополнительному 

образованию, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных 

программ в системе дополнительного образования АИС «Навигатор».                          

На сегодняшний день  по программам обучается 445 обучающихся,                                

что составляет 73% от общего количества детей и молодежи в возрасте                          

от 5 до 18 лет в районе; размещено 69 дополнительных общеобразовательных 

программ,  выдано 531  сертификат  учета дополнительного образования,                       

из них 136 сертификатов персонифицированного финансирования.  

Переход на ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года прошел                     

в 1 и 5 классах. По плану-графику школ педагоги, которые работают в новом 

учебном году в 1 и 5 классах, прошли курсы повышения квалификации. Общее 

выполнение показателей обучения педагогических работников по программам 

обновленных ФГОС составило 100 %. Разработаны и реализуются планы 

методической работы с ориентацией на методическую помощь педагогам                        

в вопросах реализации обновленных ФГОС, в том числе определена тематика 

педагогических советов, методических объединений учителей - предметников, 

на которых рассматриваются вопросы обновленных ФГОС. 

В 2022-2023 учебном году охвачено горячим питанием                                          

в общеобразовательных организациях района 374 обучающихся 1-11 классов,                  

в том числе бесплатным горячим питанием 170 обучающихся 1-4 классов,                       

117 обучающихся 5-11 классов. Охват горячим питанием составил 82 %.  

В 2022 году в 1-4 классах организовано бесплатное горячее питание 

(горячий обед) за счет средств бюджета муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области для обучающегося с ограниченными 



возможностями здоровья и для детей мобилизованных граждан. Такие 

обучающиеся освобождены от родительской платы за ГПД (9 обучающихся). 

Обучающимся 5-11 классов мобилизованных граждан организованы 

бесплатные горячие завтраки за счет средств областного бюджета,                               

(18 обучающихся). От родительской платы освобождены дети мобилизованных 

граждан, посещающих дошкольное образовательное учреждение                                  

(11 воспитанников). 

Стоимость бесплатного горячего завтрака на одного учащегося 1-4 класса 

составляет  66,45 рублей (2023 год - 70,11 руб.). Средняя стоимость  горячего 

завтрака на одного учащегося с 5 по 11 класс составляет 50,00 руб. Средняя 

стоимость обеда в день для школьников – 45,00 рублей (ГПД). 

Стоит отметить, что в МБОУ «Ершичская средняя школа» организует 

двухразовое питание для школьников 1-4 классов, посещающих группу 

продленного дня за счет средств родителей, законных представителей. 

В районе систематически ведется работа по содержанию зданий                                  

и сооружений образовательных организаций, а также обеспечению безопасных 

условий пребывания в них участников образовательных отношений.                                  

В 2022 году на подготовку к новому учебному году из   бюджета 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области 

выделено более 1 млн. рублей. Таким образом, благодаря проводимой работе                    

в данном направлении все учебные заведения   прошли проверку готовности                  

к началу нового учебного года. Конечно, в связи со значительным износом 

зданий образовательных учреждений возникает много хозяйственных вопросов. 

Но мы стараемся решать их по мере необходимости.  

В рамках участия в федеральной программе «Современная школа» 

национального проекта «Образование» 1 сентября 2022 года на базе МБОУ 

«Руханская средняя школа»   открыт Центр образования естественно-научной 

направленности  «Точка роста». Для Центра отремонтированы 2 кабинета                       

и лаборантские, произведено брендирование помещений  за счет средств 

бюджета муниципального образования на сумму 450 тыс. руб., приобретено 

современное  оборудование за счет средств федерального бюджета (более                     

1 млн. руб.). Педагоги прошли обучение по программе повышения 

квалификации Центра «Точка роста». 

В 2022 году в здании начальной школы МБОУ «Ершичская средняя 

школа» установлены двери в туалетные кабинки. Стоимость выполненных 

работ составила 57 700 руб. В остальных образовательных организациях 

туалетные кабинки оборудованы дверьми. 

Для МБОУ «Руханская средняя школа» в 2022 году из бюджета 

Смоленской области выделено 1 млн. 500 тыс. руб. на замену деревянных окон 

на окна из ПВХ, ремонт   пожарных эвакуационных выходов, работы 

выполнены в полном объеме. 

Для МБОУ «Ершичская средняя школа» в 2022 году из бюджета 

Смоленской области выделено 1 млн. руб. на  приобретение оборудования                                           

в пищеблок, учебные кабинеты и гардероб. Из средств резервного фонда 



выделено 166 000, 00 руб. на приобретение школьной мебели, денежные 

средства освоены в полном объеме. 

В 2022 году в здании № 2 Ершичская  средняя  школа произведен 

капитальный ремонт, на выполнение которого выделено 10 396 984,87 и на 

средства обучения и воспитания в рамках капитального ремонта 7 342 941,14, 

денежные средства освоены в полном объеме. 

В рамках проекта  «Цифровая образовательная среда» в 2022 году                                

4 средние общеобразовательные организации были обеспечены ноутбуками                      

в количестве 70 штук и 4 МФУ.  

В декабре 2022 года МБОУ «Ершичская средняя школа» получила новый 

школьный автобус вместимостью 16 мест. Автобус оснащен всем необходимым 

оборудованием для перевозки детей. 

С целью обеспечения доступности школьного образования                                      

в МБОУ «Ершичская средняя школа» и МБОУ «Руханская средняя школа» 

ежедневно к месту учебы и обратно осуществляется подвоз 87 обучающихся 

(68 – Ершичи, 19 - Рухань). Все автобусы оснащены спутниковой системой 

ГЛОНАСС и тахографами. Ежегодные затраты районного бюджета                                  

на обеспечение подвоза обучающихся, в том числе на содержание и ремонт 

транспортных единиц, обучение работников по программам безопасности 

дорожного движения составляют около 2 млн. рублей.   6 школьных маршрутов 

ежегодно проходят комиссионное обследование. 

    В течение летнего периода 2022  года в рамках программы временного 

трудоустройства школьников в возрасте 14-18 лет, желающих работать                            

в свободное от учебы время, благодаря тесному сотрудничеству школ                            

со службой занятости,  был трудоустроен 21  подросток,  на что из местного 

бюджета было выделено  22 000 руб. 

В районе налажено и осуществляется тесное взаимодействие учреждений 

дошкольного, общего и дополнительного образования с учреждениями 

культуры, физической культуры и спорта, с отделом социальной защиты 

населения, с органами муниципальной системы профилактики, с Центром 

занятости населения, представителями Церкви. 

Ключевыми проблемами муниципальной системы образования остаются:  

       - дефицит управленческих и педагогических кадров, отработка системы 

непрерывного повышения квалификации педагогов, привлечение в сферу 

образования молодых специалистов; 

      - развитие механизмов управления качеством образования                                            

на муниципальном и школьном уровнях; 

      - внедрение эффективных технологий обучения и воспитания, в том числе                    

с использованием возможностей сетевого взаимодействия, дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения; 

      - укрепление и развитие материально-технической базы и инфраструктуры 

образовательных организаций. 

Одним из основных направлений нашей деятельности остается 

защита детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.  



       Работа органов опеки и попечительства осуществляется в соответствии                      

с Гражданским кодексом РФ, Семейным кодексом РФ,  Федеральным законом  

от 24.04.2008 № 48–ФЗ «Об опеке и попечительстве» и другими нормативно-

правовыми актами, регулирующими отношения по опеке и попечительству                    

в отношении несовершеннолетних и совершеннолетних граждан.  

      В нашем районе ведется целенаправленная работа по защите прав                                

и интересов несовершеннолетних, по реализации государственной политики                    

в интересах детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

решению вопросов их социальной поддержки, профилактике семейного 

неблагополучия. 

     В течение 2022 года  органами опеки и попечительства было принято на учет            

4 несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей. Снято с учета                         

6  подопечных: 5 -  в связи с достижением совершеннолетия, 1 – в связи                              

с достижением возраста 16 лет матерью. На учете в органах опеки                                        

и попечительства  на 01.01.2023 г. состоит 23 несовершеннолетних из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из них:                                               

9 - дети-сироты, 14 – дети, оставшиеся без попечения родителей.   Всего                              

в районе проживают 3 опекунских семьи, в которых воспитывается                                    

3 несовершеннолетних и 14 приемных семей, в которых на воспитании 20 

детей. Постепенно снижается в районе количество замещающих семей. 

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 № 423   

«Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении 

несовершеннолетних граждан»  с Правилами осуществления проверок условий 

жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами                                    

или попечителями прав и законных интересов несовершеннолетних 

подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения 

опекунами или попечителями требований к осуществлению своих прав                                

и исполнению своих обязанностей, специалистами опеки  за 2022 год                          

было проведено 54 таких  проверки. В ходе проведения проверок выясняются 

вопросы, связанные с воспитанием, состоянием здоровья ребенка, организацией 

образовательного процесса, дополнительной занятостью, организацией отдыха, 

лечения и оздоровления, прохождением диспансеризации. При необходимости 

опекуну, приемному родителю даются рекомендации, привлекаются нужные 

специалисты, медицинские работники. По результатам проверок условий жизни 

подопечных не  было выявлено нарушений  их прав и интересов. Фактов 

жестокого обращения с подопечными не установлено. Случаев отказа                            

от подопечных  в 2022 году не было. 

 Все несовершеннолетние, воспитывающиеся в приемных и опекунских 

семьях, своевременно получали пособие на содержание, а приемные родители 

вознаграждение за труд по воспитанию (2500 руб.).  В связи с принятием детей 

в семью  на воспитание  3 гражданина получили единовременное пособие.                            

В 2022 году имели право на алименты 14 подопечных, 5 подопечных их не 

получали. Ежегодно специалисты опеки отслеживают выплату алиментов. 

Своевременно направляются запросы в службу судебных приставов,  которые           



и предоставляют информацию о проведенной работе по взысканию алиментов            

с должников-родителей. 

Приоритетным направлением в работе органов опеки и попечительства 

остается пропаганда устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей в семью. Формы пропаганды различные: публикации  в районной 

газете «Нива», (3 публикаций)  индивидуальная работа с возможными 

кандидатами в замещающие родители. В 2022 году 1 гражданин прошел 

обучение в Школе приемного родителя и принял ребенка на воспитание в свою 

семью. Образованию замещающих семей, способствуют различные 

мероприятия, направленные на это. Ежегодно 1 семья принимает участие                              

в областном празднике замещающих семей. В 2022 году  семья  Сорокиной 

Надежды Яковлевны (д. Рухань)  была награждена благодарственным письмом 

Департамента по образованию и науке Смоленской области и ценным 

подарком.  

 Защита жилищных и имущественных прав детей-сирот – одна                                 

из составляющих в работе опеки.   

 По состоянию на 01.01.2023 года 19 детей-сирот и детей, оставшихся                    

без попечения родителей, лиц из их числа признаны не  имеющими жилья                      

на территории нашего района. Из  них  включены в Список по обеспечению 

жилыми помещениями специализированного жилищного фонда 16 человек 

(включаются в Список по достижению 14 лет),  подлежат обеспечению жилыми 

помещениями  7 человек (после 18 лет). За 2022 год было включено 5 человек: 

3 человека от 14 до 18 лет, 2 человека старше 23 лет. 

 В 2022 году Администрацией МО – Ершичский район Смоленской 

области денежных средств на приобретение жилых помещений для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, выделено не было,                            

поэтому квартиры не приобретались. 

Согласно, графиков проверки осуществлялся плановый контроль,                          

за использованием жилых помещений, предоставленных по договорам найма 

специализированного жилого помещения. В реестре специализированного 

жилья для детей-сирот МО – Ершичский район Смоленской области                                

на 01.01.2022 года 23 жилых помещения. По результатам обследований 

составлены акты, в которых отмечено, что все предоставленные жилые 

помещения детям-сиротам используются по назначению. Однако,                                  

есть наниматели из числа детей-сирот, которые имеют задолженность по оплате 

коммунальных услуг. Специалисты опеки проводят определенную работу                           

с должниками – нанимателями.  Две квартиры специализированного найма  

лицами  из числа детей-сирот были переоформлены в социальный  найм.                

Также ведется  контроль  за  использованием жилых помещений                                      

и распоряжением жилыми помещениями, сохранёнными за 4 детьми-сиротами 

(2 собственника, 2 сособственника). Один ребенок-сирота, имевший право 

пользования жилым помещением, был признан не имеющим жилья и включен         

в Список на обеспечение жильем.   

Сделки с жильем, которое принадлежит несовершеннолетним                                  

(в том числе детям-сиротам) или они имеют долю, совершаются                                           



с предварительного разрешения органов опеки и попечительства. В 2022 году 

было выдано 2 таких разрешения.  

За прошедший год более 20 граждан из числа детей-сирот и их законных 

представителей обратились к специалистам опеки по вопросам обеспечения 

жильем, все они получили необходимую консультацию и помощь. 

      Продолжает работу Служба по оказанию правовой, организационной                         

и психолого-педагогической поддержки граждан, намеривающихся принять на 

воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

сопровождения приемных  семей и семей опекунов, профилактике социального 

сиротства в нашем муниципальном образовании. В течение года                                      

все замещающие  семьи  получили необходимую помощь.   

       Совместно с другими органами системы профилактики проводилась 

целенаправленная работа по предотвращению социального сиротства.                              

На  01.01.2023 года на едином учете в органах опеки и попечительства состоит 

6 социально опасных семей, в которых проживает  7   детей и 14 семей «группы 

риска» с количеством детей – 36. Проведено 86  обследований по признакам 

неблагополучия,  по результатам которых составлены акты обследования,                         

в которых анализируются условия жизни несовершеннолетних, их воспитание, 

обучение, оздоровление, обеспечение безопасности. В течение 2022 года                        

с учета снято 3  семьи, находящихся в социально опасном положении: 2 семьи 

по причине   устранения неблагополучия и  1  семья по причине перемены 

места жительства.  По созданию надлежащих условий в семье с родителями 

проводятся профилактические беседы, оказывается возможная материальная                   

и социальная помощь, содействие родителям в трудоустройстве,                                                

в кодировании их  от алкогольной зависимости.  Один несовершеннолетних по 

причине трудной жизненной ситуации (по заявлению матери) в апреле месяце 

2022  года был устроен в социально-реабилитационный центр                                        

для несовершеннолетних «Теремок». В начале октября 2022 года ребенок 

вернулся в семью к матери. В 2022 году органами опеки и попечительства                          

был подан иск об ограничении родительских прав одного родителя                                    

в отношении 1 несовершеннолетнего ребенка, решение суда еще не было 

принято по данному вопросу. 

   В течение года специалисты опеки совместно с представителями КДН, 

пункта полиции в целях профилактики и предупреждения правонарушений 

несовершеннолетних, выявления безнадзорных и беспризорных 

несовершеннолетних, групп несовершеннолетних антиобщественной 

направленности, лиц, вовлекающих их в противоправные действия, пресечения 

повторной преступности, алкоголизма и табакокурения в подростковой среде 

были проведены профилактические мероприятия «Семья», «Защита»,                             

«Твой выбор».  

  Помощь в виде одежды, обуви, игрушек была оказана 8 семьям, 

имеющим низкий материальный достаток. 

На 01.01.2023 года на территории нашего района проживают 10 граждан, 

признанных судом недееспособными, 1 – ограниченно дееспособный, которые 

находятся под опекой физических лиц, 38 недееспособных граждан проживают 



в СОГБУ «Воргинский ПНИ». В 2022 году не было судебных заседаний                          

по признанию гражданина недееспособным.   

Всего за отчетный период было проведено 10  плановых проверок условий 

жизни совершеннолетних недееспособных граждан, находящихся под опекой 

граждан, 2 проверки  за условиями проживания, защиты имущественных прав 

недееспособных Воргинского ПНИ.  Итоги проверок показали, что опека 

осуществляется на должном уровне, права и законные интересы подопечных          

не нарушаются.  

За  2022 год в органы опеки и попечительства поступило 82 обращения           

по вопросам охраны прав и законных интересов несовершеннолетних.                        

Все заявления и обращения  были своевременно рассмотрены и исполнены.                     

В территориальные отделы  ПФ и СЗН специалистами опеки было 

подготовлено 27 справок для получения мер поддержки семьям, имеющим 

детей. В Единую государственную информационную систему социального 

обеспечения (ЕГИССО) своевременно предоставлялись сведения о законных 

представителях несовершеннолетних, сведения о законных представителях 

недееспособных граждан. 

 Ежемесячно и ежеквартально отправлялись отчеты в Департамент                        

по образованию и науке по всем направлениям работы органов опеки и 

попечительства. 

          Анализируя проделанную  за прошедший год работу специалистов 

органов опеки и попечительства, можно констатировать, что основные 

должностные обязанности по охране прав и законных интересов 

несовершеннолетних граждан выполняются. 

 

 Деятельность муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Ершичский Дом детского творчества 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области 
     МБУДО Ершичский ДДТ реализует дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы, направленные                             

на решение задач духовно-нравственного, интеллектуального и физического 

развития личности; адаптации обучающихся к жизни в обществе; на выявление 

и развитие творческих способностей ребенка, создание основы для осознанного 

выбора и освоения профессиональных образовательных программ;                                

на удовлетворение запросов и интересов детей в использовании их свободного 

времени. 

Основной целью является: обеспечение условий, способствующих 

воспитанию и развитию личности детей и подростков в системе 

дополнительного образования, создание творческой атмосферы деятельности, 

направленной на самовоспитание и самореализацию обучающихся.  В Доме 

детского творчества обучаются дети в возрасте от 5 до 18 лет. Обучение 

проходит бесплатно, поэтому доступно каждому ребенку. В рамках реализации 

регионального проекта «Успех каждого ребенка» в нашем районе в 2022 году 

было выдано 136 сертификатов персонифицированного финансирования.                      

На сегодняшний день количество обучающихся составило 355 человек. 



Предоставление муниципальных услуг осуществляется для детей и подростков 

на бесплатной основе по всем направлениям образовательной деятельности. 

Всего в Доме детского творчества действует 30 творческих объединений, 

осуществляющих деятельность по таким направлениям: техническое                                  

(8 обучающихся); физкультурно-спортивное (84 обучающихся); социально-

гуманитарное (68 обучающихся); художественное (186 обучающихся); 

туристско-краеведческое (9 обучающихся). 

    Наиболее стабильными и популярными направлениями остаются 

художественное и физкультурно-спортивное. При этом остро стоит проблема 

развития технического творчества. 

В рамках Соглашений, заключенных между Департаментом Смоленской 

области по образованию и науке и Администрацией муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области в 2022 году разработана и 

реализуется дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа художественной направленности «Ленточка» (дистанционная), 

педагог Лапаева Светлана Петровна. Данная программа также реализуется на 

платформе Moodle в ГАУ ДПО СОИРО (Смоленский областной институт 

развития образования). 

Охват детей услугами дополнительного образования составляет 72%,                         

что является 100% выполнением показателя по муниципалитету. 

В 2022 году 13 педагогов Дома детского творчества прошли курсы 

повышения квалификации по своим направленностям в ГАУ ДПО СОИРО. 

Педагоги Дома детского творчества участвуют в мероприятиях различного 

уровня, как районного так и областного. Также педагоги ДДТ принимали 

участие в региональном этапе Всероссийского (международного) фестиваля 

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» и в региональном 

компетентностном конкурсе видео мастер-классов педагогов дополнительного 

образования, в Международном конкурсе детского творчества «Осенняя 

мастерская 2022». 

Обучающиеся Дома детского творчества с удовольствием принимают 

участие в конкурсах различного уровня. В муниципальных, таких как: 

«Останови огонь», «Проба пера - 2022», «На страже закона», «Птицы родного 

края», «Пасхальной радостью наполнится наш мир!», «Великой Победе 

посвящается…», «Любимые герои Маршака», конкурс художественного и фото 

творчества «В единстве наша сила», районной выставке-конкурсе декоративно-

прикладного творчества «Подарок маме», районном творческом конкурсе  

«Ёлка наряжается - праздник приближается!». В областных: областной 

творческий конкурс в рамках акции «Покормите птиц», Региональный конкурс 

юных художников «И каждый раз оттенок новый таит в себе морской прибой», 

посвященный 205-летию со дня рождения И.К. Айвазовского, Региональный 

конкурс детского творчества «Сбережем энергию сегодня, сохраним природу                

в будущем!», Областной конкурс фотографии и фотоколлажей «Красота 

Смоленского леса», Областной этап конкурса по пожарной безопасности  



«Останови огонь!», Региональный литературно-художественный конкурс 

«Проба-пера 2022». 

 Традиционным для обучающихся ДДТ стало участие в таких акциях:                    

«День добрых дел», «Блокадный хлеб», «Дели на три», «Это наша победа», 

«Окна России», «Свеча памяти», «Россия – наш общий дом». В 2022 году                    

дети приняли участие в сетевой акции «100 лет Пионерии».   

Творческие работы наших детей постоянно представлены на выставках                          

в Доме детского творчества, выставке-распродаже к 1 июня. Всю информацию 

и фотографии мероприятий и достижений можно посмотреть на официальном 

сайте МБУДО Ершичский ДДТ, в сообществе «ВКонтакте», в районной газете 

«Нива». 

 

Культурно-досуговое обслуживание населения 

 

         На территории муниципального образования – Ершичский район  

Смоленской области культурным обслуживанием населения занимаются отдел 

по культуре и следующие муниципальные  учреждения: 

          - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ершичская 

централизованная библиотечная система» муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области с 14-ю структурными подразделениями; 

          - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области с 15-ю структурными подразделениями; 

        - Муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования    

«Ершичская детская школа искусств». 

    Всего в отрасли культуры работает 56 человек. По образованию: высшее 

имеют – 23 человека, среднее специальное – 18 человек, среднее – 12 человек.  

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры                              

от нормативной потребности клубами и учреждениями клубного типа за 2022 

год  составил 100%. Уровень фактической обеспеченности учреждениями 

культуры от нормативной потребности библиотеками составляет 100%. 

       Основная деятельность учреждений культуры была направлена                               

на формирование единого культурного пространства района, особое внимание 

уделялось повышению качества услуг культуры, организации и проведению 

массовых зрелищных мероприятий районного масштаба, активному участию                   

в мероприятиях областного уровня. Тесный контакт с учреждениями 

образования, социальной защиты, спорта и молодежной политики, 

общественной  организацией инвалидов, военкоматом, Советом ветеранов 

позволяет более  комплексно и адресно подходить к решению вопросов 

духовно-культурного развития населения. Реализуя эти цели, работники 

учреждений культуры осуществляют свою деятельность дифференцированно, 

на основе запросов и потребностей населения, используя интересные формы                   

и методы организации досуга. 

Отчетный 2022 год в плане проведения мероприятий был очень 

насыщенным. Этому способствовало то, что Указом Президента 2022 год                    



был посвящен культурному наследию народов России. В 2022 году нашему 

земляку Герою Советского Союза Г.И. Бояринову исполнилось  бы 100 лет                          

со дня рождения. В этом же году Ершичскому району со дня образования 

исполнилось 50 лет. Эти три красные ниточки и стали путеводными в плане 

подготовки и проведения мероприятий учреждениями культуры района. 

Все задачи, которые ставились, успешно решались в своей практической 

деятельности, предоставляя широкий спектр форм и методов работы                               

с различными категориями населения. В год культурного наследия народов 

России стояла задача – провести как можно больше мероприятий, 

раскрывающих красоту традиций, обычаев, присущих своей местности.  

Все мероприятия проводились в соответствии с годовым планом, однако 

не все удавалось реализовывать из-за периодически возникающих трудностей, 

вызванных эпидeмиологичeской обстановкой. В таких случаях мероприятия 

проводились в онлайн-формате. 

Результаты изучения показывают, что на сегодняшний день, в целом, 

жители удовлетворены работой учреждений культуры. Они считают,                              

что клубные учреждения делают жизнь разнообразнее и интереснее, и именно в 

них можно с пользой провести свободное время, отдохнуть от житейских забот, 

посетив досуговое мероприятие. 

В отчетном году осуществлены работы по независимой оценке качества 

условий оказания услуг в организациях культуры Ершичского района. 

При  подготовке материалов по независимой оценке проводилось 

анкетирование получателей услуг. Большинство опрошенных удовлетворены 

открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности 

организаций культуры района; комфортностью условий предоставления услуг; 

доступностью услуг для инвалидов; доброжелательностью, вежливостью 

работников культуры; условиями оказания услуг.  

В целом, показатель оценки качества, условий оказания услуг по 

Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области составил 97,48 балла, по Муниципальному бюджетному 

учреждению культуры «Ершичская ЦБС» муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области составил 93,48 балла. 

       В течение отчетного периода проведено 1 913  мероприятий, которые 

посетило 129 128 человек: 

- концертов – 223 

- тематических вечеров – 651 

- театрализованных представлений – 42 

- вечеров отдыха – 645 

- мероприятий для детей – 352. 

    В 63 кружках художественной самодеятельности занималось                                     

418 человек. 

   Важным достижением в работе учреждений культуры в 2022 году стало 

присвоение звания «народный самодеятельный коллектив» танцевальному 

коллективу «Руханочка» Руханского СДК (рук. Митрофанова Н.П.).                             



Этот коллектив на протяжении  многих лет принимал участие в районных, 

областных, международных мероприятиях, имея в репертуаре давно уже 

сложившийся «арсенал» бытовых танцев, которые танцевали в далеком 

прошлом их матери, бабушки. Репертуар обновляется танцами, которые 

участницы (их 8 человек и аккомпаниатор) разучивают постоянно. В течение 

всего 2022 года этот коллектив достойно представлял муниципальное 

образование – Ершичский район Смоленской области на областных 

мероприятиях, посвященных году культурного наследия народов России: 

фестиваль народного творчества «Храним наследие Смоленщины», областная 

профильная смена для участников хореографических коллективов                                     

и хореографических классов «Танцующий Смоленск» - 2022», областной 

праздник в рамках межрегионального фестиваля «Неделя русских традиций».   

В отчетном году учреждения культуры района не остались в стороне, 

принимая участие в различных культурно-массовых мероприятиях в поддержку 

российских военнослужащих, выполняющих специальную военную операцию 

на Украине, выражая тем самым свою благодарность мобилизованным, желая 

им достойно выполнить свой долг.  

На протяжении всего 2022 года велась активная работа на портале 

«PRO.Культура.РФ», где зарегистрирован Центр досуга с его структурными 

подразделениями.  

В 2022 году Центр досуга стал участником проекта «Пушкинская карта». 

В рамках этой программы своевременно размещалась информация                                  

о мероприятиях, проводимых в рамках программы. Так по проекту 

«Пушкинская карта» было размещено и прошло модернизацию                                      

14 мероприятий. 

По данным счетчика «Цифровая культура», размещенном                                          

на официальном сайте Центра досуга, на сайт учреждения совершено                          

2 518 визитов. 

Деятельность МБУК «Ершичская ЦБС» ведется в рамках предоставления 

населению муниципальных услуг «Организация библиотечного обслуживания 

населения», целями подпрограммы являются библиотечное, 

библиографическое и информационное обслуживание пользователей 

формирование и обеспеченность сохранности книжного фонда. Основные 

направления, по которым работают библиотеки района: краеведческая 

деятельность, гражданско-патриотическое воспитание, экологическое 

просвещение, правовое просвещение, пропаганда здорового образа жизни. 

Библиотекари активно занимаются сбором и накоплением краеведческих 

материалов о своих селах, о заслуженных людях, героях войны и труда. 

Традиционным направлением краеведческой работы центральной библиотеки 

является литературное краеведение, популяризирующее творчество местных 

поэтов. В Воргинской, Карповской, Сукромлянской, Язовской, Кузьмичской 

библиотеках ведутся летописи села, созданы уголки старины. В библиотеках 

организованы клубы по интересам: женский клуб «Мир женщины»                                   

клуб местных поэтов «Вдохновение» (центральная библиотека), женский клуб 

«Руханочка»  (Руханская сельская библиотека), православный клуб                        



«Школа духовности»   (Кузьмичская сельская библиотека), клуб для старшего 

поколения «Ветеран»  (Воргинская сельская библиотека), кружок                               

«Мир шахмат», кружок «Рукоделие» (детская библиотека).  

В библиотечной сфере активно развиваются интернет-технологии.                      

За последние годы прослеживается устойчивая тенденция увеличения числа 

посещений библиотек через вебсайт МБУК «Ершичская ЦБС»                                           

и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в социальных 

сетях «Одноклассники» (группа Ершичская центральная библиотека), в 

«Контакте». Сегодня в библиотечной сфере существует проблема обновления 

библиотечных фондов, особенно на селе, вследствие чего снижается выдача 

читателям печатных изданий. Первостепенными являются следующие задачи: - 

комплектование библиотечных фондов; - дальнейшее развитие 

информационных технологий в библиотечном деле. 

В настоящее время услугами библиотек ЦБС пользуется более 4088 

пользователей, число посещений - 50340, книговыдача -102034 экземпляров, 

книжный фонд по ЦБС  - 123654 единиц. 

Вот уже два года работники культуры Ершичского района участвуют                                

в проекте «Творческие люди» в рамках национального проекта «Культура»                      

по повышению квалификации.  

В  2022 году обучение прошли четыре человека и получили дипломы                     

по завершении обучения в Санкт-Петербургском государственном институте 

культуры (СПбГИК).  

Средняя заработная плата работников культуры за 2022 год составила                                       

29 214 рублей.  

        Спортивный комплекс села Ершичи – структурное подразделение 

Центра досуга. На базе спорткомплекса созданы все условия для проведения 

эффективных занятий физкультурой и спортом: есть тренажерный зал, 

спортивный зал, лыжная база, спортивная площадка для сдачи норм ГТО                       

на улице, на которой установлен спортивный комплекс, необходимое 

спортивное оборудование. В 2022 году в здании спорткомплекса произведена 

замена деревянных оконных и дверных блоков на окна и двери ПВХ. Все                         

это положительно сказывается на проведении занятий. Спорткомплекс тесно 

сотрудничает с Домом детского творчества, филиалом СОГБУ СШОР «Юность 

России», Центром досуга и школами района.  

       Одним из главных ресурсов вовлечения детей и подростков в занятия 

физкультурой, где каждый ребенок может совершенствовать свои физические 

качества, является участие в сдаче нормативов комплекса ВФСК  ГТО;  

сдаются нормативы  по различным ступеням  и  ребята получают  знаки 

отличия ГТО.      Основные формы работы спорткомплекса: спортивные 

соревнования, спартакиады, физкультурные праздники, занятия в спортивных 

секциях, Дни здоровья. Данные формы способствуют укреплению здоровья, 

физическому развитию и физической подготовленности, стимулируют                               

к систематическим занятиям физической культурой и спортом, сплачивают 

коллектив. Все спортивные мероприятия (областные, районные, зональные) 

проводятся под девизом «За здоровый образ жизни».  При спорткомплексе  



Центра досуга действуют различные спортивные секции, в которых увлеченно 

занимаются не только подростки и молодежь, но и взрослые: мини-футбол, 

настольный теннис, волейбол, лыжные гонки, фитнес, тхэквон-до, тяжелая 

атлетика. Эти мероприятия направлены также  на решение задачи 

формирования психологического иммунитета к вредным привычкам                                  

и приобщение к здоровому образу жизни. В 2022 году проведено                                      

41 мероприятие: 23 выездных и 18 местных. Наилучших результатов 

добивались в отчетном году участники секций по волейболу, лыжным гонкам, 

футболу и настольному теннису.  Для награждения победителей закупались 

кубки, грамоты, благодарственные письма.  Успешное выступление                                   

в соревнованиях является одним из главных показателей положительной 

работы и всегда стимулирует к новым успехам и победам. Анализируя  итоги 

работы за 2022 год, можно сделать вывод, что спортивно-массовые 

мероприятия проводились на должном организационном уровне.         

         К общим вопросам деятельности Администрации муниципального   

образования – Ершичский район Смоленской области относится работа                    

с обращениями граждан. За истекший 2022 год личный прием Главы  был 

проведен с  9 гражданами. 

Все поступившие обращения были рассмотрены в соответствии                                  

с ФЗ от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» ответственными руководителями, авторам обращений 

направлены разъяснения и даны рекомендации по поставленным вопросам, 

учтены их пожелания. 

За прошедший 2022 год в Администрацию муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области поступило 121 обращение. Из них                    

по вопросу: газификации жилья – 3 обращения;  индивидуального жилищного 

строительства – 6 обращений, социальных выплат – 5 обращений; улучшение 

жилищных условий и ремонт жилья – 12 обращений,  имущественных                            

и земельных отношений – 4 обращения; ЖКХ – 64 обращения, в т.ч.: по 

вопросу ремонта дорог – 19 обращений,  уличного освещения – 6 обращений, 

пассажирский транспорт – 1 обращение. По другим вопросам – 27 обращений. 

Из них, на имя Президента Российской Федерации  поступило 2 обращения, на 

имя Губернатора Смоленской области –  4 обращения. 

По состоянию на 31.12.2022 г. поддержано 43 обращения, разъяснено                      

70 обращений,  не поддержано 5 обращений, перенаправлено – 3 обращения, 

оставлено без рассмотрения 0. 

  Кадровая работа Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области осуществляется в соответствии                             

с требованиями  Федерального Закона  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,             

Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе                        

в Российской Федерации», Закона Смоленской области от 29.11.2007 г. № 109-з                  

«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области».  



По состоянию на 01.01.2023 г. численность сотрудников Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области 

составляет 55 человек,  из   них:  1  замещает муниципальную должность, 34  

замещают должности муниципальной службы,  а именно: 9 сотрудников – 

высшие должности, 1 сотрудник – главные должности, 5 сотрудников – 

ведущие должности, 15 сотрудников – старшие должности, 4 сотрудника  – 

младшие должности, 13 работников исполняющие обязанности по 

техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления, 7 

работников рабочих специальностей.   

         Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии 

с Федеральным  законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ (ред. от 26.05.2021)                                          

«О муниципальной службе в Российской Федерации»                                                               

персонально, с соблюдением последовательности от 3-го до 1-го класса, а также 

с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной 

службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности 

муниципальной службы.    

        В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ                          

«О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом                        

от 29 ноября 2007 года № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной 

службы в Смоленской области» и на основании Положения о проведении 

аттестации муниципальных служащих Администрации  муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области, утвержденное 

постановлением Администрация муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области  от 24.03.2022 г. № 115 за 2022 год                                        

были аттестованы 8 муниципальных служащих по результатам аттестации                   

все служащие соответствуют замещаемой должности муниципальной службы. 

           В соответствии со статьей 353.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации, законом Смоленской области от 19 декабря 2019 г. № 145-З                        

«О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства                 

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,                       

в Смоленской области», Положением  о ведомственном контроле                                      

за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных учреждениях                     

и предприятиях, подведомственных Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области, утвержденное 

постановлением  от 01.12.2020 г. № 447 уполномоченным органом  

(Администрацией муниципального образования -Ершичский район Смоленской 

области) за 2021- 2022 гг. было проверено 4 подведомственных  

муниципальных организаций. 

 

Отдел ЗАГС Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области 

    В 2022 году отделом ЗАГС Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области было зарегистрировано 177                           

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/


(205 в 2021 г.) актов гражданского состояния, что на 28 актов меньше чем                        

в 2021 г. 

      За этот период выдано 51 (41 в 2021 г.) повторных свидетельств                                      

и 36 (37 в 2021 г.) справок о наличии актов гражданского состояния, а также 

147 (180 в 2021 г.) справок на выплату единовременных пособий. Общая сумма 

государственной пошлины, взысканная за выдачу документов, составила                   

60 940 рублей  (в 2021 г. 53 930 рублей). На приеме в отделе 2022 году 

побывало 322  (328 в 2021 г.) граждан. В 2022 году было зарегистрировано                        

16 актов о рождении, такое же количество актов о рождении было 

зарегистрировано и в 2021 г. За этот период было зарегистрировано                                       

115 (148 в 2021 г.) актов о смерти, на 33 акта меньшее, чем в 2021 году.                             

В 2022 году было зарегистрировано 24 (19 в 2021 г.) актов о расторжении 

брака, в т.ч. согласно ст. 33 ФЗ «Об актах гражданского состояния»                                              

6 (2 в 2021 г.) акта. В текущем году было зарегистрировано 15 актов                                  

о заключении брака, 2 пары зарегистрировали брак в торжественной обстановке 

по своему желанию (15 в 2021 г.).   В 2022 году было зарегистрировано                                  

7 (6 в 2021 г.) актов об установлении отцовства.  Даны надлежащие ответы                        

на 720 (509 в 2021 г.) заявлений, запросов различных учреждений, организаций, 

граждан. Жалоб на работу отдела ЗАГС за истекший период в Администрацию 

не поступало. 

 

   Архивным отделом Администрации муниципального образования - 

Ершичский  район Смоленской области в 2022 году велась работа по 

четырём направлениям: 

       а) в сфере обеспечения сохранности и государственного учёта 

документов 

     - проведена выверка учетной документации и состояния документов   

Ершичского районного суда,  Прокуратуры  Ершичского района,  Комитета                         

по земельной реформе и землеустройству Ершичского района; 

    -  проведена проверка наличия  и  состояния 279 единиц хранения  3 фондов; 

    -  перемещены  из одного хранилища в другое 279 дел;  

    - в связи с перемещением дел обновлены  постеллажные топографические 

указатели  10 стеллажей; 

    - перемещены из связок в архивные короба 800 единиц хранения;  

    - приобретено 100 архивных коробов; 

     -  проведена паспортизация 14 ведомственных архивов, для выявления дел, 

хранящихся сверх установленного срока; 

     - в  двух хранилищах и рабочем кабинете  произведена  замена  деревянных 

оконных блоков на пластиковые. 

             б) в сфере комплектования 

      - в 2022 году архивным отделом  для утверждения ЭПК Департамента 

Смоленской области по культуре  представлены описи дел  8 организаций  на 

255 единиц хранения.  Все описи   утверждены  экспертно-проверочной  

комиссией Департамента Смоленской области по культуре;  



      - в отчетном периоде была проведена работа по усовершенствованию описи 

дел по личному составу СПК «Центральный» за 1946-1999 годы на 487 дел; 

     -  согласована  с экспертно-проверочной комиссией Департамента 

Смоленской области по культуре номенклатура Контрольно-ревизионной 

комиссии на                       67 заголовков; 

     - в связи с рекомендациями  отдела архивного дела Департамента 

Смоленской  области по культуре  обновлены инструкции по делопроизводству 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области, Отделов по образованию и  культуре, отдела  экономики, 

имущественных и земельных отношений, Финансового управления; 

разработаны и утверждены положения о ведомственном архиве и экспертной 

комиссии в 14 организациях; 

     -  в 2022 году приняты на постоянное хранение  в муниципальный архив 

документы от 7 организаций в количестве 236 единиц хранения; 

     -  за отчетный период  составлены 2  исторические справки к  имеющимся  

фондам. 

        в) в сфере  использования архивных документов     
    В 2022  году  в Ершичский муниципальный  архив  поступило  155 запросов. 

Из них   103 запроса  носят  социально-правовой  характера и 52 тематический, 

после просмотра имеющихся документов на 75 заявлений социально-правового 

характера и 30 тематического, даны положительные ответы. На 14 социально-

правовых запросов и 9 тематических, даны ответы об отсутствии 

запрашиваемой информации в имеющихся  архивных документах.                                         

На 14 социально-правовых и 13 тематических  запросов составлены ответы                             

об отсутствии запрашиваемых документов в муниципальном архиве. 

  За 2022 год в рамках электронного взаимодействия с Пенсионным фондом 

Российской Федерации в архивный отдел  поступило 82 запроса. Все ответы 

отправлены в электронном виде.  

        г) в сфере информационных ресурсов и технологий 

    В архивном отделе в 2022 году в электронный вид переведены описи дел                      

на 329 заголовков 3 фондов.   

   Для  работы архивного отдела  в рамках электронного взаимодействия                           

с Пенсионным фондом  приобретено необходимое программное  обеспечение                        

и электронные ключи. 

  Анализируя работу Архивного отдела за 2022 год можно сделать вывод,                     

что  полномочия Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области  в   области архивного дела   реализованы в полном 

объёме.     

  

Уважаемые участники сессии райсовета 

 

В своем выступлении я отразил лишь часть задач, которые решались 

администрацией района в прошедшем году.  Конечно же, мы понимаем,                           

что удалось сделать далеко не все задуманное, есть еще много вопросов, 

требующих решения. 



Знаю, что многим сейчас непросто. Сложности в экономике сказываются 

на уровне жизни наших людей. Задачи, которые мы определяем себе, которые 

выдвинуты в послании Президента РФ В.В. Путина, ставит сама жизнь.                             

И я надеюсь, что мы справимся с этими задачами, сохраним достигнутое                        

и приумножим имеющиеся успехи, если будем действовать вместе, по правде                  

и по совести трудиться ради общего блага: повышения качества жизни жителей 

нашего района. 

Я уверен, что опыт и желание работать, достигая позитивных результатов, 

имеются у большинства присутствующих в зале. 

Ведь судьбу района определяют люди, которые в нем живут.                                             

И те достижения, которые у нас сегодня есть, – это результат их упорного                          

и добросовестного труда. 

И я хочу сердечно поблагодарить всех, кто внес свой вклад в успехи 

нашего района. 

Позвольте мне выразить искреннюю благодарность Администрации 

Смоленской области, Губернатору А.В. Островскому за помощь и содействие                      

в решении наших проблем. 
     Слова признательности я адресую главам сельских поселений, депутатам 

районного Совета, Советов сельских поселений за слаженную                                               

и конструктивную работу, а также руководителям и труженикам предприятий                          

и организаций всех форм собственности, работникам каждой сферы, всем                        

за добросовестный труд и его результаты, за доверие, понимание и поддержку. 

 

 

 

Глава  муниципального  

образования – Ершичский  

район Смоленской области                                                             В.Е. Абраменков 

 


